[image: image1.png]

[image: image2.jpg]

[image: image2.jpg]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

GABINETE DO REITOR

Rua: Aprígio Veloso, 882 – Bodocongó

58.109-900 – Campina Grande – PB

Fone: (83) 3310.1467 – Fax: (83) 3310.1046

E-mail: reitoria@reitoria.ufcg.edu.br

OFÍCIO N. º 167/R/GR/UFCG

Campina Grande, 18 de setembro de 2008

À Sua Senhoria, o Senhor

Rômulo José de Gouveia
Candidato a Prefeito de Campina Grande - PB
Assunto: Programa eleitoral
Senhor Candidato,

1.

Em referência à utilização de fala e imagem minhas, em programa eleitoral de sua candidatura a prefeito de Campina Grande, cumpre-me informar, com todo respeito que tenho por sua atuação política, que, doravante, não autorizo sua continuidade, pelas razões que seguem:

a. a fala do Reitor pode ser confundida e apropriada, equivocadamente, como uma opinião institucional;

b. como dirigente de uma instituição pública, tenho mantido relações institucionais que se materializam em parcerias, em prol da UFCG, com parlamentares de todos os Partidos Políticos; e

c. daí resulta que, na qualidade de gestor público, o Reitor deve manter posição eqüidistante, em relação ao embate eleitoral, como uma forma de resguardar o trato republicano entre as instituições.

2.

Esperando contar com sua compreensão, agradeço o empenho que Vossa Senhoria tem dedicado, juntamente com outros parlamentares paraibanos, às demandas da UFCG no âmbito do governo federal.

Atenciosamente,

THOMPSON FERNANDES MARIZ

Reitor
1
PAGE
1
REITORIA